lictoribus in provinciam et ad bellum vota in Capitolio nuncupat : victor per petrato eo eodem (c'est ainsi qu'il faut lire) triumphans ad eosdem deos quibus vota nuncupavit, merita dona portans redit. 21, 63, 9 : Ne auspicato profectus in Capitolium ad vota nuncupanda paludatus inde cum lictoribus in provinciam iret. 22, 1, 6. 7. 42, 49, 1. Cicéron, Verr., 5, 13, 34 : Cum paludatus exisset vota pro imperio suo communique re publica nuncupasset. César, B. c. 1, 6. Pline, Paneg. 5.

¹ Varron, L. L. 7, 37 : (*Paludamenta*) insignia atque ornamenta militaria ideo ad bellum cum exit imperator ac lictores mutarunt vestem et signa incinuerunt ; paludatus dicitur proficisci.

² Cela s'appelle *paludamento mutare praetextam* (Pline, Paneg. 56. Tacite, Hist. 2, 89) ; *paludatum exire* (Tite-Live. 36, 3, 14. 37, 4, 3. 40, 26, 6. 41, 17, 6. Cicéron, Ad fam. 8, 10, 2. 15, 17, 3. Ep. 19, 2. Pro Sest. 33, 71. In Pis. 13, 31, et des textes nombreux). Sur le *paludamentum*, voir tome II, ce qui concerne les insignes.

³ Varron, loc. cit. Tite-Live, 31, 14, 1 : *P. Sulpicius secundum vota in Capitolio nuacupata paludatis lictoribus profectus ab urbe*. De même 41, 10, 5 et ss. 45, 33. Cicéron, In Pis. 23, 55, pour le retour du général : *Togulae lictoribus ad portam praesto fuerunt, quibus illis acceptis sagula rejecerunt*.

⁴ Tite-Live, 42, 49, 8 : *Omnium ordinum homines proficentem consulem prosecuti sunt. 44, 22, 17 : Traditum memoriae est majore quam solita frequentium consulem (L. Paulum cos. II) celebratum. 27, 40, 7. Cicéron, Ad Att. 4, 13, 2 : Crassum quidem nostrum minore dignitate aiunt profectum paludatum quam olim aequalem ejus Paullum iterum consulem*. Le même, Ad fam. 13, 6, 1 ; In Pis. 13, 31. Pline, Paneg. 5.

⁵ Messala, dans Aulu-Gelle, 13, 14, 1 : *Pomerium est locus infra agrum effatum... qui facit finem urbani auspicii*. Varron, 5, 143 : *Qui (orbis), quod erat post murum, postmaerium dictum : eo usque (le Ms. : ejusque) auspicia urbana finiuntur. 6, 53 : Effata dicuntur, quia (Ms. : qui) augures finem auspiorum caelestium (c'est-à-dire des auspices urbains) ; cf. plus loin la théorie des auspices) extra urbem agris (vers les champs situés hors de la ville) sunt effati ubi esset*. Servius, Ad AEn. 6, 197 : *Ager post pomeria ubi captabantur auguria dicebatur effatus*. Comp. Hermes, 10, 4 (Rœm. Forsch. 2, 30).

⁶ Il s'agit ici de la règle envisagée dans son ensemble. Il y a des exceptions à ces principes dans la compétence d'origine de la représentation de la magistrature suprême n'y a pas fait défaut, mais seulement elle y a été limitée et dissimulée ; il y a eu des cas où l'intercession et la provocation y ont été mises de côté. Cela va de soi et sera plus longuement expliqué dans l'exposition de ces institutions, dont il n'est question ici qu'afin de marquer l'opposition qui existe entre le régime urbain et le régime militaire. L'organisation républicaine primitive ne connaît guère d'exceptions en sens inverse, c'est-à-dire d'extensions des conséquences de ces principes au territoire *militiae* ; il n'y a ni collégialité parfaite des consuls, ni intercession effective, dans l'administration exercée hors de la ville.